
Affidamento degli incarichi dirigenziali a. s.
2024/2025

Per rotazione, trasferimento ed assunzione vincitori del
corso-concorso 
Delibera n. 1164 del 26/07/2024

Affidamento degli incarichi dirigenziali per l'a.s. 2024/2025 per rotazione, assunzione di 2 candidati
dalla graduatoria del corso- concorso per il reclutamento di Dirigenti scolastici della Provincia
Autonoma di Trento e per mobilità interprovinciale, ai sensi dell'art. 102 della Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1164 Prot. n. 18/2024-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Affidamento degli incarichi dirigenziali per l'a.s. 2024/2025 per rotazione, assunzione di 2 candidati
dalla graduatoria del corso- concorso per il reclutamento di Dirigenti scolastici della Provincia Autonoma di
Trento e per mobilità interprovinciale, ai sensi dell'art. 102 della Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.
Il giorno 26 Luglio 2024 ad ore 10:30 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-D335-00049
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 12 
Il Relatore comunica Visti i criteri di conferimento e rotazione degli incarichi che sono stati oggetto di
concertazione sindacale positivamente conclusasi con verbale di concertazione di data 29 maggio 2024.
Preso atto che i predetti criteri stabiliscono che:
- l'Amministrazione promuove il perseguimento della stabilità degli incarichi conferiti,
compatibilmente con le esigenze organizzative derivanti dalla necessità di copertura delle sedi
scolastiche/formative;
- nel rispetto di quanto previsto dalla legge provinciale 5/2006, che fissa in nove anni la permanenza massima
presso un'istituzione scolastica, e preso atto di quanto previsto dal piano anticorruzione approvato con
deliberazione n. 91 del 2 febbraio 2024, gli incarichi di preposizione ad istituzione scolastica hanno la durata
di tre anni;



- l'Amministrazione può disporre la rotazione anticipata su incarichi non in scadenza per motivate ragioni
organizzative e gestionali, relative al complessivo assetto delle istituzioni scolastiche, comunicando su
richiesta all'interessato.
Dato atto che nell'affidamento dell'incarico debbono essere considerati, tra l'altro, l'esperienza maturata dal
dirigente scolastico in ragione della complessità organizzativa dell'istituzione diretta,
l'ambito disciplinare di provenienza nonché la formazione e lo sviluppo professionale del dirigente stesso.
Considerato che per l'anno scolastico 2024/2025 i sopracitati criteri prevedono che siano assegnati alla
mobilità interprovinciale fino a un massimo di due posti, garantendo l'equilibrio con le assunzioni da
graduatoria concorsuale.
Dato atto che, ai fini dell'assegnazione delle sedi di titolarità, i predetti criteri prevedono che i dirigenti di
prima nomina vengano assegnati, di norma, ad una istituzione di minore complessità tra quelle vacanti o
resasi disponibile per rotazione, tenuto conto dell'esperienza maturata e del portfoglio professionale.
In tale quadro normativo di riferimento, tenuto conto delle complessità organizzative e delle progettualità in
atto presso le singole istituzioni scolastiche, con riferimento anche al PNRR,
l'Amministrazione intende garantire il più possibile la stabilità e la continuità degli incarichi conferiti,
consentendo in tal modo la prosecuzione delle azioni intraprese da parte della Dirigenza scolastica nelle
singole istituzioni.
Ciò premesso, sempre in un'ottica di garanzia di stabilità, con riguardo ad eventuali conferme, si è
tenuto conto dei periodi di collocamento a riposo dei dirigenti scolastici.
La consistenza del personale con qualifica di dirigente scolastico in servizio al 1° settembre 2024
subisce, per l'anno scolastico 2024/2025, una contrazione di complessive due unità di personale dirigente
scolastico, alle quali deve essere aggiunta una ulteriore unità riferita alla sede dell'Istituto professionale
alberghiero di Rovereto, resasi vacante nell'anno scolastico 2023/2024 e per la quale è stato attivato un
incarico di reggenza, oltrechè una ulteriore sede scolastica rimasta vacante a seguito di mobilità
interprovinciale in uscita verso altra provincia.
Vista infine la deliberazione n. 1114 di data 22 luglio 2024, con la quale è stato nominato Sovrintendente
scolastico il prof. Giuseppe Rizza, preposto all'ITT M. Buonarroti di Trento, sede che conseguentemente è
vacante con decorrenza 1 settembre 2024 e che viene considerata ai fini della rotazione degli incarichi.
Considerato inoltre che con decorrenza 1 settembre 2024 si renderà altresì vacante la sede RIFERIMENTO :
2024-D335-00049
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 12 
dell'Istituto professionale di Levico Terme, il cui Dirigente essendo coinvolto in attività presso il
Dipartimento istruzione e cultura, a far data dal 1 settembre 2024 e fino alla data del collocamento a riposo,
verrà messo a disposizione presso il Dipartimento istruzione e cultura.
Ciò premesso risultano pertanto disponibili prima della rotazione degli incarichi dirigenziali, le seguenti sedi
di istituzione scolastiche/formative: Istituto di formazione professionale alberghiero di Rovereto, Istituto di
formazione professionale alberghiero di Levico Terme, I.C. Arco, I.T.T. M.
Buonarroti di Trento.
Preso atto che con deliberazione n. 857 di data 17 giugno 2024 è stata approvata la graduatoria finale della
prosecuzione del corso-concorso disposta con propria deliberazione 23 giugno n. 1133,
sono stati dichiarati idonei 4 (quattro) candidati.
Tenuto conto delle disponibilità di sedi per l'anno scolastico 2024/2025, si dispone l'assunzione a tempo
indeterminato e l'inquadramento nella qualifica di dirigente delle istituzioni scolastiche e formative della
Provincia Autonoma di Trento a decorrere dal 1° settembre 2024 dei sottoindicati candidati:
N. COGNOME NOME
1 AMISTADI MASSIMO
2 DAI PRA' NICCOLO'
Dato atto infine che sono pervenute 4 istanze di mobilità interprovinciale, per le quali, in applicazione dei
criteri concertati, sono state compilate due distinte graduatorie ed in ragione dei punteggi ottenuti e delle sedi
disponibili, sono state accolte due domande.
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dai criteri sopra richiamati, per la copertura delle sedi vacanti si
è provveduto prima con la rotazione degli incarichi interni, poi con nuove assunzioni dalla graduatoria finale



della prosecuzione del corso-concorso ed infine per mobilità
interprovinciale.
Considerato altresì che si rende necessario assumere determinazioni in merito all'incarico ispettivo negli
esami di Stato conclusivi del secondo ciclo d'istruzione e di referente specialistico nelle materie relative alla
formazione permanente e educazione degli adulti che si renderà vacante dal 1
settembre 2024, anche tenendo conto delle funzioni di coordinamento del tavolo tecnico per l'avvio del Liceo
del Made in Italy svolto dalla Dirigente ad esso preposto.
Dato atto che si ritiene altresì necessario rinnovare, nei confronti della dirigente scolastica Sara Turrini,
l'incarico ispettivo e di studio di referente specialistico negli esami di Stato conclusivi del primo ciclo
d'istruzione, funzioni di supporto al Dirigente Generale del Dipartimento istruzione e cultura e
coordinamento con l'Università di Trento nell'attivazione dei percorsi di abilitazione del personale docente
della scuola a carattere statale.
Visto l'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg.
relativo alla verifica degli atti dai quali possono emergere spese derivanti dagli impegni per trattamenti
economici e oneri complessivi.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00049
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 12 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di affidare, per un triennio a partire dall'a.s. 2024/2025, ai sensi della lettera a), comma 1,
dell'art. 102 della legge provinciale n. 5 del 2006, gli incarichi di preposizione alle istituzioni scolastiche e
formative provinciali come risultanti dall'allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
2. di inquadrare, e conseguentemente assumere a tempo indeterminato nel ruolo dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche e formative della Provincia Autonoma di Trento con la qualifica di dirigente a decorrere dal 1°
settembre 2024, i sottoindicati candidati:
N. COGNOME NOME
1 AMISTADI MASSIMO
2 DAI PRA' NICCOLO'
3. di dare atto che ai candidati di cui al punto 2 sono conferiti gli incarichi di preposizione alle istituzioni
scolastiche/formative di cui all'allegato B) che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e che gli stessi sono conferiti per un triennio a partire dall'a.s.
2024/2025, ai sensi della lettera a), comma 1, dell'art. 102 della legge provinciale n. 5 del 2006;
4. di dare atto che gli incarichi di cui al punto 3 sono in ogni caso subordinati alla stipula del contratto
individuale di lavoro, rinviando in merito alla successiva determinazione del dirigente della struttura
provinciale competente;
5. di attribuire, per un ulteriore triennio a partire dall'a.s. 2024/2025, gli incarichi di preposizione alle
istituzioni scolastiche provinciali in scadenza il 31 agosto 2024, come riepilogati nell'allegato C) che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
6. di confermare gli incarichi di preposizione all'istituzione scolastica non in scadenza al 31
agosto 2024, come riepilogati nell'allegato D) che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
7. di attribuire, a seguito di mobilità interprovinciale, per un triennio scolastico a partire dall'a.s.
2024/2025, gli incarichi di preposizione ad istituzione scolastica come risultanti dall'allegato E) che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, previo inquadramento nel ruolo unico provinciale
della dirigenza scolastica dei dirigenti interessati e stipula del contratto individuale di lavoro;
RIFERIMENTO : 2024-D335-00049
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 12 
8. di confermare, per l'anno scolastico 2024/2025, nei confronti della dirigente scolastica Sara Turrini



l'incarico ispettivo e di referente specialistico esami di Stato conclusivi del primo ciclo d'istruzione e funzioni
di supporto al Dirigente Generale del Dipartimento istruzione e cultura e coordinamento con l'Università di
Trento nell'attivazione dei percorsi di abilitazione del personale docente della scuola a carattere statale;
9. di attribuire, per l'anno scolastico 2024/2025, alla dirigente scolastica Teresa Periti l'incarico ispettivo negli
esami di Stato conclusivi del secondo ciclo d'istruzione e di referente specialistico del Dipartimento nelle
materie relative alla formazione permanente e educazione degli adulti, coordinamento e supporto
tecnico-organizzativo alle istituzioni scolastiche nell'avvio della nuova offerta formativa del liceo del Made
in Italy;
10. di rinviare a successivi provvedimenti del dirigente competente in materia di personale della scuola la
regolazione degli aspetti relativi al trattamento economico accessorio legato agli incarichi affidati con la
presente deliberazione ed ai contenuti specifici nonché alle modalità
organizzative collegate a tali incarichi;
11. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 della LP 3 aprile 1997 n. 7, dall'art. 40
del DPP 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2
dell'allegato 4/2 D.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei
competenti capitoli 259600-001, 259602, 259603.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00049
Pag 5 di 6 FM - PC
Num. prog. 5 di 12 
Adunanza chiusa ad ore 11:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


